
Aleksand er Saarna

LINN TELLINGEIS

2 anne Hind 85 s.



J •)

Ruudol oli hää mälu. Ta mälestas juhtumeid 
aastate tagant pisemaiski varjundeis, ainult oma sõp­
radest ei teadnud ta ütelda, millistes oludes oli ta 
nendega tutvunud. Kaks olulisemat liigitust — ühed 
koolipõlvest, teised lihtsalt elust.

Ah, tal polnud aegagi teistest mõtelda, sest ta 
tundis eneses mingisuguste salapäraste jõudude 
võitlust, millele pidi kaasa elama tundlikult ja olema 
mingisuguste võõraste kahtluste tallermaaks. Ta ei 
kartnud kedagi ega midagi, kuid ta ei teadnud ka, 
mida ta julgeb...

Aga Aeg tallas oma kavalat rada...

5

— Ju sa tead, kõnetab emand Paigaline oma 
poega, et olen vana ja et oleme jäänud kahekesi. 
Minu ja sinuga lõped meie sugukond. Minuga lõpeb 
see paratamatult, kuid sina võiksid -veel hoolt kanda, 
et meil järeltulijaid oleks... Ma mõtlen, peaksid võtma 
naiseks mõne korraliku tütarlapse! Kes teab, paljukese 
veel minulegi neid elupäevi on järele jäänud 1 Aitaksin 
teil lapsi kasvatada, kuni juba ise kõigega harjute... 
Ruudo, kes istub akna juures, laua taga, lahtine raa­
mat ees ja näib lugevat, tõstab pää, kuid ei vasta 
esialgu sõnagi. Qi, ta mutike on kaval, kaval! Oskab 
valida alati oma sisendavaks jutuks meeleolulise aja. 
See uitav tühjus toas ja säärane pahur ilm väljas 
eks see virguta tuhandeid uinuvaid pilte... Ja eks ole 
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ta juba ealine mees, kes tohib kõigest unistada |a 
kõike saadagi, mis saadav surelikule.

Teravad, tuulest käiatud vihmapiisad peksavad 
vastu akent, väljas ulub, tornist kuuldub hakkide kisa. 
Ruudo vaatab oma emale, kes istub ahju kõrval ja 
kujub sokki. Elatud aastad on vajutanud ta palgele 
kortsudemustri, kuid hambutu ja lohku vajunud suu 
kummaski nurgas mõnulevad ometi eluga rahulolemise 
kurrud. Ta sõrmed tegelevad eksimatult ja kärmesti 
varrastel, milledest mõni kaob viivuks kõrva taha, sit- 
siräti alla pääd sügama... Prillid on vajunud sügavalt 
ninale.

„Muidugi võtaksin ma naise,“ vastab nüüd 
Ruudo, „kuid ütle, kuhu ma ta panen ? Ja kes siia 
urkasse tulekski ?“

— Küllap juba tuldaks, julgustab ema. Elatakse 
veel kitsamaltki... Ruumi poolest meil ummik vahest 
näib, kuid või siis mina, vana inimene, teid eksitan. 
Tõmbun vaikselt nurka ja olen omaette.

„Tuldaks," osatab Ruudo, „aga kas ka säärane, 
kes mindki huvitab ? Või oled sa muile mõne juba 
valmis valinud ?

— Kes võtab, eks see valib !..
Emand Paigaline ei ründa enam poega abielu 

mõtetega. Elutargana ta teab, et teatava mõttega ei 
tohi liialt peale käia. Jätkub mõtte istutamisest sood­
sasse pinda. Küll see tärkab ja kasvab.

Naine otsib meest. Nõrgemana ta vajab tugeva­
mat poolt, mõtleb Ruudo, kuid milleks vajab tema naist ? 
Tema otsib ju hinge ja usub veelgi selle olemasollu. 
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eah, ja nustanuks temale seda naisevõtmist mõni 
kahjurmutsev sõber, ta saaks sellest vähemasti aru 
Tasandab selleks teed aga su oma ema — eks tundu 
ass märksa võõristavam, sest abielu on ikkagi koorem 
mida annab sikutada terve eluaeg I

Kas polnud päriselt õnn, et naised olid hoidunud 
temast eemale ta riietusliku välimuse pärast. Kas ei 
tundunud ta kõneski nendele liiga targana, mis takis­
tas arenemast tutvusel kaugemale ulatavaks sõpruseks. 
Muidugi, oli ka haruldaselt tarku naisi, kuid need ei 
hoolinud Ruudost, sest nad ei teadnud aimatagi, et 
tema lapitud kestas peitub nii vaimne isik, nagu ta 
s®da enesest uskus,,.

Uksele koputati. Tuli Elias Vinkel, majaomanik 
ja vürtsipoodnik, pehme südamega vanapoiss, kelle 
rahakogumiskirg polnud muutunud veel lausa ahnu­
seks, olgugi, et teda peeti koiks ja koonerdajaks. Ta 
teine silm vahib pisut kõõrdi. Kui ta tänaval liigub, 
siis vigasest silmast tingituna, ja et paremini eneseette 
näha, peab ta teise küljega kuidagi ees käima, mis 
tekitab temast mulje, nagu liiguks ta serviti.

Kuid nii oli tundunud temale elust läbimurdmi- 
negi hõlpsam, nii oli ta enesele raha kogunud, maja 
ostnud ja viimaks poegi avanud — ikka üks külg ees! 
Tööd oli selleks ju kulunud, kuid ka edu ja edasijoud- 
mist Jga elatud nädal viis teda lähemale • sihtidele 
ning suurendas ta jõukust

Kuib nagu kiuste polnud ta kirjuta selgeks 
õppinud ja ta muidu nii äriline meel ei i tungi­
da arvude tehingulisse saladusse. Та datavat
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sõpra; asjatundjat ärikirjavahetuses jä arvepidamises, 
kes teeks igakuised bilansid, lahutaks paberil pliiatsiga 
üürirahad poerahadest ja arvutaks puhtakasu suuruse, 
mille tulemusena ta siis teaks, mis ta enesele umbes 
lubada võib. -

Sääraseks usaldusmeheks Vinklile oli Ruudo Pai­
galine, kes laupäeviti oli ikka ta kutsutud ja sallitud 
külaline. Siis nad kahekesi napsitasid ■ pärast tööd ja 
rääkisid suuri asju. Kuid täna oli neljapäev ja Vinkli 
küllatulek tundus kuidagi erakordsena ning tähtsana. 
Tervitanud, ta istub raskelt ja tusasena ja ütleb pahu­
ralt: .Koera ilm Iе Vahib vähe ümber ja pidevamalt 
emand Paigalisele, nagu sooviks ta „õhupuhastust.“

Emand ■ Paigaline, oletades et meestel on oma­
vahelist juttu, võtab suurräti õlgadele, ütleb minevat 
Massakate juurde aega viitma ja väljub. Saabki nagu 
lahedam. Jutujätkuks paneb Vinkel konjakipudeli laua­
le, ja et leida sobivamat kõneainet, teevad . sõbrad 
mõned napsid. Elias Vinkel püüab kohaneda nagu 
mingisugusele meeleolule ja ohkab. Alustab siis vähe 
häbelikult, ebakindlalt, köhatades : ■

»Tekkis säärane jutuajamisetuju... Palju neid 
omasuguseid ongi, kellega saaks mõtteid vahetada... 
Ja või needki igakord kõik käepärast.. Vaat, mõtlesin 
ise, Paigaline on mees, kes ei naera millegi veidra 
puhul... Temaga võib rääkida kõigest...“

— Lase aga tulla! julgustab Paigaline.
,Sa ju tead, missugune mees ma olen. . . Trü- 

göa, ennast upitaja või upitada laskja pole ma mil­
lalgi olnud. Kõik, mis mul on, selle olen saavutanud
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oma vaevaga, raske vaevaga. Aega on selleks ju ku­
lunud aga ka ebasijõudmist... Mitte asjata pole ma 
Väikekaupmeeste Ühingu esimeheks!.. Jah aga mis­
sugused on tänapäeva kaubatarvitajad — viimase kui 
artikli võtavad nad arvele, kuid unustavad maksmise 
jumala hooleks. . . Aga igasugused maksud panevad 
su otse ägama.. .*

— Ära ikka liialda, pidurdab Paigaline rääkijat. 
Arvestab ju kaupmees maksud kaubale juurde. Tege­
likult, kas pole nood suured maksud veel liigagi tühi­
sed ja kas ei sünni nurisemine rohkem põhimõttest 
kui põhjusest.

„Muidugi, osalt teen ma seda harjumusest, sest 
suuremad ärimehed halisevad nõndasamuti kooris... 
Aga usu, üürnikkudega olen ma tõesti püsti hädas. 
Nad elavad aastaid üüri maksmata ja kaovad siis sa­
laja oma kraaminatukesega... Ma pole ju kedagi neist 
püüdnudgi... Kas teab, nagu hale hakkab... Enne­
mini olen hoiatanud uusi üürnikke, et kui nad kavat­
sevad üürita elada, ärgu siis suuremat koli kaasa 
toogugi... Kohtupristav paneb kirja — kellele seda 
pahandust vaja oleks!.. Jah, ole nii siis isamaalane, 
kes sa nägema pead, kuidas sind varandusest tahe­
takse lahti kangutada... Aga seda, su vaeva, et sa 
rahvast teenid, töötuile tööd organiseerid ja kapitali 
püüad koguda — seda ei hinnata millekski... Olge 
lahked!..“

— Sina, Elias, oled just säärane mees, nagu 
tahaksin olla mina... Kui sa müütad poest inimestele 
arve peale, teadmata, kas need inimesed tahavad
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tasuda, siis on see altruistlik joon sinu iseloomus. Sa 
näed ostjas ainult kahte momenti : et ta tahab ja et 
ta vajab. Usud kolmandatki võimalust, et ta arve ta­
sub, kuid mil määral oled pidanud pettuma, seda näh­
tub ilmekalt su äriraamatust... Sa usud oma tarkus- 
se... Vahest on sul õigus, sest see, mille oled kogu­
nud, on sul alles, oled osanud seda hoida ja suuren­
dada, kuid siiski — ega see pole veel küllaldase tar­
kuse tunnuseks... Näen ette võimalust, et sinu raha 
ja meie mõistus liitudes võiksid saata korda suuri 
asju, teostada meil seniolematut, kuid sellest hiljem... 
Kaupmeeste mõistus ja kapital pole olnud ju õieti 
mitte kunagi tasakaalus. Tahetakse lõigata aplalt säält, 
kuhu pole külvatud... Paljude ideaaliks on veel ikka 
üleöö rikastuda...

„Mää, et mina pole niisugune," muigab Vinkel. 
Ometi, meie lühikest aega kestnud tutvuses näen si­
nus meest, keda võib usaldada, olgu avaldatud mõte 
või jutustatud sündmus kuitahes naljakas... Oma sü­
gavamaid südamesaladusi pole ma veel kellelegi usal­
danud, kuid sulle kraamin ma oma tundmusi nagu 
poekaupa letile... Sina oled mees, kes saab aru... 
Ja mida suuremat meie siin maailmas vajamegi kui 
arusaamist? I. Vaata, ma otsin sündsat eluseltsilist ja 
oleksin maias oma tulevase kohta mõndagi kõrva 
taha panema..."

Ja oma häält sosinaks madaldades, nagu võiks 
neid keegi pealt kuulata, ta jätkab :

„Mul on olnud juba ammu üks mõte... Olgu 
see, mu üürnik, too nõid ja käetark, Frants Luubert 



kes ta on, kuid kahekesi, kui sõbrad, võiksime teda, 
naljaks külastada ja ära kuulata, mis ta meile puhub.“

— Säh sulle, see on ju minugi ammune soov... 
Tingimata lähme... Läheme eraajal, siis kui tal kne- 
tunde pole... Aga ära sa sellest kellelegi teisele hinga i

* Ei mina saa pidada../
Ja Vinkel naerab südamest oma nalja lihava 

kaela tukseldes.

6

Elias Vinkli maja teisel korral vastu Jaanikeste- 
kirikut, elas ennustaja ja käetark Frants Luubert. Ruu- 
do Paigaline oli juba ammu kavatsenud Luuberti juur­
de minna, kuid millalgi polnud suutnud ta otsusvõime- 
line olla. Osalt ta kartis kohata tuttavaid, kes võiksid 
pidada teda ebausklikuks, osalt pidurdas teda sünd- 
sustunne. Tõepoolest, kas on see haritud inimesele 
kohane külastada posijaid ja lasta ennustada oma 
saatust petisel, kes elatab end lihtrahva rumalusest.

Kui‘ta aga läbi kiriku akna Luuberti kõnetundi- 
del tema klientuuri oli silmas pidanud, nägi selle 
koosnevat küll ainult hästi rõivastatud ja näiliselt in­
telligentsetest inimestest. Midagi rahustavat, uudishimu 
põhjustavat, tõele lähedast või koguni tõtt pidid need 
inimesed ometi teada saama, kui neid ennustaja juur­
de nii suurel arvul kokku vooris. Võibolla oli igal
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inimesel tõesti oma ettemääratud saatus, mis seisis 
kirjutatult ta näol või peopesal, kust seda võis lugeda 
vilunud eriteadlase silm nagu raamatust.

Juba mitmel korral oli Paigaline poolelt trepilt 
Luuberti juurest tagasi tulnud, julgemata ukse taga he­
listada . Kui ta saab teada viimaks mingisugust kohu­
tavat tõtt ja teadlikuna sellest peab ootama oma lõp­
pu I.. Prr... Külmajudinad jooksid tal seda mõteldes 
üle selja...

Kuid tungleme mõistatama saladusi, olgugi oht­
likke. Päeval, millal Paigaline sai turistidelt kiriku näi­
tamise eest jootraha, oli ta mõte ja tegu küps. Juba 
sama päeva õhtul seisis ta Vinkliga ennustaja ukse 
taga ja helistas. Vinkel jõudis vaevu pihtida, et ta 
Luubertilt üüri saamas käies polevat tunnud end mil­
lalgi nii arana nagu praegu.

Neile avas ukse madam Kori, keda mõned nalja­
hambad ta lihavuse pärast olid ristinud „jumehe- 
emaks.* Madami lõuaalune lainetas kolmest lotist Ta 
põskedel leidus tüükaid milledest ripnesid pikad kar­
vad, ülahuult piirasid aga pehmed, sinetavad vurruude- 
med. Hallidest juustest hoolimata oli tal eriline nõrkus 
heledate värvide vastu, mis tema arvates pidid rhin- 
gestama lapsikult süütut meelt ja õrna südant. Kandes 
valget või roosat kleiti ja samavärvilisi sukki, ta, ei 
näinud teadlik olevat, et need värvitoonid lisandasid 
temale näilikku tüsedust.

Nähes Elias Vinklit ja tema kaaslasena Paigalist, 
laskis madam Kori kuuldavale erilise hüüde: vhaai!.. 
Nii häälitses ta tavalisti teeseldud imestuse ja pah-
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meele puhkudel. Muide, madam oli liigagi elukogenud, 
et millestki tõeliselt imestuda. Ta juhtis tulnukad Luu­
berti kabinetti, kelle majapidajaks olles, täitis ka tõlgi 
kohustusi, sest nõia suusönalised väljendused polnud 
võõrastele arusaadavalt mõistetavad.

Paigaline nägi nüüd esmakordselt nõnda lähidalt 
Luubertit, kellest oli kuulnud mõndagi räägitavat. See 
inimesepeletis oli esimesest hetkest talumatult vastik. 
Ta virila suu alumine huul ripnes tahtejõuetult ja eba­
loomulikult veninuna alla. Käed näisid randmeist 
sissepoole painutatud olevat ja sõrmed seisid imeli­
kult harali nagu krambis. Ta jalad olid halvatud ja ta 
pidi alati istuma ratastoolil, millega teda vajaduse jä­
rele paigast paika lükati, kui ta vastavat soovi avaldas.

Ühede jutu järele olnud Luubert apostlik-õigeusu 
vaimulik, kes ühel kirikupõlemisel kukkunud joobnuna 
vigaseks, teised pidasid teda sündinud hirmutiseks, 
kuid uskusid seda enam, et säärane jumalanuhtlus 
oligi teinud mehest läbinägija ja ennustaja.

Luubert noogutas laua tagant pääga tervituseks 
ja põrnitses jäise, liikumatu siupilguga tulnuid . Veelgi 
puurivam oli öökulli mustade klaassilmade pilk, kes 
täistopituna kükitas seina külge kinnitatud oksal.

Töölaua rohelisel kalevil leidus mitmesuguseid 
kummalisi instrumente, mille otstarvet ei tunnud Vin­
kel ega Paigaline. Nende esemete keskel irvitas kolp, 
mille pind oli jagatud punaste joontega nummertatud 
üksiklahtriteks ja mille silmakoopad haigutasid ukse 
suunas, pidades tekitama külastajates arvatavasti u- 
dustunnet.
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Saanud teada külaliste tuleku põhjuse, tekkis 
Luuberti näole mingisugune liigutus, mis pidi ilmesta­
ma vist lahkust, kuid tegelikult moondas ta näo veel­
gi inetumaks.

Sõprade kokkuleppel istus Vinkel esimesena 
Luuberti kõrvale selleks säetud toolile ja ulatas käe 
ennustajale, et pääseda rutemini eemale ta ebameeldi­
vast lähidusest. Luubert võttis oma külmade ja niiske­
te kätetompudega Vinkli käe ja vahtis läbi läätsa õige 
asjalikult ja kaua, kuigi see vaatlus oli vaid näiline. 
Tegelikult mõtles ta vaatlusaja vältusel ennustust, 
kuigi see käesoleval puhul polnud raske, sest klient 
oli tuntud. Ta rääkis midagi arusaamatut oma õele, 
kes nähtava vilumusega ja kindlaks arenenud stiilis 
tõlkis kohe:

„ Elate väga vanaks, kui teie juhuslikult ei sure. 
Abiellute veel samal aastal, kuid mitte rikkaga. Teie 
abielu osutub õnnelikuks ja teie saate neli last. Kaks 
nendest valmistavad teile suurt rõõmu, kahest teisest 
saate tunda ka südamevaiu. Hoidke end vee ja tule 
eest ! Lähemal aja! pannakse teie juures toime murd- 
vargus, kuid olge üsna muretu, sest kurjategijad taba­
takse teolt... Ühe oma hää sõbraga lähete tülli.,. Lo­
teriidega teie ei võida... õnnenumbrid pögevad teist 
eemale...“

_  Küll! ütles Vinkel. Ta uudishimu oli esialgu 
rahuldatud. See vanamoor võis nähtavasti väsimatult 
suuga jahvatada, mille kõige kuulamiseks puudus Vink­
lil tuju. Samuti oli Paigaline pettunud kuuldud ennus­
tamisest. Ta vahtis Luubertile jultunult silmi, kuigi see 
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nõudis temalt erilist sisemist pingutust. Ta istus muia­
tes Luuberti kõrvale, kes võttis nagu vastutahtmist ta 
käe ja tegi tema suunas järsu, ebamäärase liigutuse, 
nii et Paigaline ehmus.

Madam Kori rahustas teda. Säärane väike ehma­
tus olevat vajalik inimese näole teatava iaokiloleku il­
me saavutamiseks, et täpsemalt ennustada.

Luuberti praktikas oli juhtumeid, kus ta ennusta­
mised nõrkadele iseloomudele olid kujunenud nende 
tõeliseks saatuseks. Kuigi ta ise oma otsuste üle mui­
gas, pidi ta siiski tunnustama mingisugust alateadlikku 
tegurit, mis dikteeris teatavatele inimestele ennustama 
selle kogumulje järele, mida keegi enesest tekitas. 
Nüüd vangutas ta aga pääd ja rääkis midagi rutates:

„ Väga kurb “ seletas tõlk. „Lähete oma naisest 
lahku ja hakkate jooma. Jooma — mitte harilikku 
lauaviina, vaid denaturaati I Härra ütleb: teie käe 
pealt polevat midagi muud näha... Harilikult meie ei 
ennusta kurba tõtt, see on koguni keelatud, kuid teie 
jäävat intelligentseks ka languses ja allakäies, nii üt­
leb härra, ja teie tulite ju vist selleks, et mehiselt 
vastuvõtte ka kõige pahemat... Meie, ennustajad, täi­
dame ju ka vaid endi kohustust!“

Paigaline ja Vinkel tõusid. Vinkel pani kummagi 
arvel krooni lauale ja nad väljusid. Paigaline tundis 
rahutust, mida püüdis väliselt varjata, kuid mis ei taht­
nud hästi õnnestuda. Ahastus võttis temas maad, et 
ta pidi langema nii sügavale, mis oleks ju languse 
viimane aste. Ent pole midagi võimatut. Luubert oli 
külvanud salapärase rahutusseemne ta südamesse,
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mis idanes soodsal pinnal ja ähvardas paisuda suu­
reks hingeliseks kriisiks. Nüüd ta ju kahjatseski, et 
oli Luuberti juurest nii ruttu ära tulnud, otse tulema 
kippunud. Võinuks ometi pärida nii mõndagi ja targu 
kontrollida ennustaja teadmisi. Oli kulutanud nii terve 
krooni paari sõna eest... Millisest lättest leida nüüd 
tasakaalu ? Vinkelgi näis vaatavat teda kahtlustava 
pilguga.

— Asjata sai kurja pool käidud, kuid ära sa ta 
loba südamesse võta, lohutab ta Paigalist. Ta ennus­
tamine paistis mulle kohe kahtlasena suure täpsuse 
poolest pisiasjades. Kuulsid ju küll, mis ta mullegi 
vilistas, kuid kas mina usun? Ja nii võib olla lugu 
kogu selle ennustamisega. Ta ütles, sa minevat nai­
sest lahku, kuid sul polegi ju naist. Aga kui sa siiski 
peaksid millalgi janunema „ lillat siis tule aga minu 
poole. Seni, kui minu silmad lahti, peab sinu pääke 
sile olema ja sa pead saama niipalju viina, kui sa juua 
jaksad... Vaene mees, denaturaat teeb ju jooja pime­
daks ja haiseb pealegi 1



ч
Ühel ilusal hommikupoolsel, kui Ruudo Paigaline 

on süvenenud raamatusse, koputab kellegi kerge käsi 
uksele. Sissehüüdmise peale tuleb tuppa tüdruk vast­
ses kleidis, ahtakeseks joonteks lõigatud ja süsimus­
taks värvitud kulmudega, kirsipunaseks kaetud huulte­
ga. Säärane välimuse täiendus pole rikastanud teda 
küll loodetava iluga, ennemini on kärpinud ta loomu­
likku meeldivust. -

Tüdruk näitleb säärase kohkunud ja kohmetanud 
tütarlapse esinemist, kes juhtumisi on jäänud esma­
kordselt üksi noormehe seltsi.

„ Vabandage,“ ütleb ta teeseldud abituses, „ teie 
ei tunne vist mind... Olen kellamehe Massakase tü­
tar Selma. Meie ema laseb paluda teie emalt kohvi- 
jahvatamise masinat.“ ■

Paigaline tõuseb viivitades. Ta pakub külalisele 
istet ja palub teda vähe oodata. Tema kahjuks ei 
teadvat, kus kohviveski panil seisab, kuid ema olevat 
igal silmapilgul turust tulekul.

Kui Selma Massakas oli istunud lootuses, et 
teda kõnetatakse, siis ta eksis. Paigaline vahtis teda 
vaid viivu ja näis üldmuljes tüdruku kujuga leppivat.

Selma Massakas oli ainult kahekümnekahe aas­
tane. See vanus oli temale juba püsivalt sobinud ja
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sobis veelgi seni, kuni ta ükskord, naisepõlves, võis 
teha hüppe õigesse aastaarvu. „Noorusest“ hoolimata 
ümbritsesid ta silmi kanavarbakesed, muidugi — ajutise 
nähtena. Oli temal ju palju muret ja unetuid öid, kuid 
näitudes — küllap need kanavarbakesedki kaovad.

Mis mure rõhus siis teda? Aga küsige nende mu­
rest, kes unistavad abielust kõigi selle mõeldavate ja 
avatlevate vabadustega.

„ Teil on siin palju raamatuid, “ meelitas Selma 
Massakas, „armastan väga lugeda...“

Kuid Paigaline ei kleepunud sellele jutuliimile. 
Ta tõstis pää aeglaselt raamaturidadelt, vabandas pui­
selt tähtaegse tööga ja süvenes taas raamatusse. Ta 
teadis küll, et Selma Massakase palgele tõmbus nüüd 
mõnitav grimass, kuid ta ei lasknud end sellest häiri­
da . Peetagu teda uhkeks, arvatagu mistahes, ta ei 
mõtlegi viisakuse pärast tüdrukuga lobisema hakata .

Külaline, halvatud vastuvõtu leigusest, leidmata 
uut kõneainet ja nähes, et teda ta algatuses ei toe­
tata, vabandas ja läks, lubades hiljem tagasi tulla, kui 
emand Paigaline ise kodus on.

Kui mutt turult saabus, näis 1a ootavat, kas 
Ruudo midagi ütleb või pärib, kuid läbemata taluda 
poja kinnisust, küsis kavalusi, kas tema äraolekul pole 
keegi neid külastanud.

— Ei... Ah-jah, kellamehe tütar käis kohviveskit 
palumas.,.

„ Eks annud siis !.. Massakase omad — need 
on kenad inimesed. Tütar Selma, hää laps, on edasi­
püüdja ja töökas. Kuigi ta käib kondiitriärri ametisse,, 
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on temal kodus olles näpud alati tegevuses ja ta ai­
tab ema kus saab. Ei aele nii ümber, nagu tänapäe­
va plikakesed oma enamuses. Tema oskaks vahest 
kodu kohendada, temast saaks vahest minia .. .*

Ruudo teeskles, nagu ei kuulekski ta mutti. Kui 
too tüdruk oli tõesti muti soovitud, saatusest määratud 
ja Luuberti poolt ennustatud lahkuminev naine, siis ei 
tarvitsenud ju temal rutata, vaid ta võis esialgu kõr­
valtvaatajana uudistada, kuidas see saatus neid sobi­
tab, kui ta ise tahtlikult ja teadlikult sellele vastu on.

Aga sobitas.
Kord soovis Selma Massakas torni minna ja pa­

lus Paigalist saatjaks. Polnud mingisugust võimalust 
ega ettekäänet keeldumiseks. Torni keerdkäigu häma­
ruses tundus nii salapärane ja ühtlasi nagu mõnuski 
astmeil kahekesi tõusta, kui ta tüdrukut käsivarrest 
toetas ... Kas ei olnud terve elu säärane astmeidpidi 
ronimine ? 1 Kas pole hää, kui sul on kedagi toetada, 
kui sul omalgi on keegi, kes sindki nõrkuse hetke! 
toetab...

Nüüd on saatus tõesti mängus, uskus Paigaline, 
tabades end säärastelt mõtetelt. Ega tema küüsist ei 
pease... Tundis ise, kuidas tema vastuseis järjest 
nõrgenes ja kuidas Selma muutus temale üha meel­
divamaks .

Jõudnud poolde torni, avas Paigaline ühe luugi. 
Päike valgustas laiguti torni sisemust. Alatine häma­
rus ehmus ja jooksis nagu kolisedes kuhugi pakku, 
kas üles või alla, ja näis tahtvat sääl seni varitsedes 
kükitada, kuni võis tulla tagasi oma asemele.
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Akna tühemesse lendasid tuvid ja ei näinud 
kartvatki inimeste haruldast seltsi säärases kõrguses. 
Ja milline vaade avardus siit linnale I Aedtassid kob- 
rutasid üle valgetest ja lillaist sirelitest. Väljakutel 
laisklesid lilledest tohutusuured liblikad kunstaednike 
istutatuina. Purskkaevud piserdasid veepiisku kõrgele, 
millises vihmas murdusid päikesekiired. Oli ju kevad-! 
Ja sinise taeva all kudrutas lennukipaar, liueldes hõ­
bedaselt säravatel tiibadel.

Istusid mõlemad laiale puust pingile jalgu puhka­
ma . Mingisuguses heldumuses võttis Paigaline Selma 
käe. Tundis nagu vajadust teise sugupoole lähiduse, 
igatses nagu õrnuste ja helluste järele. Ta pilk pea­
tus Selma poepesal ja korraga ilmestus ta silmades 
imestumist. Selle asemel, et targu vaikida, ütles ta 
kaalumatult ja järsku :

— Teil on peopesal kaks abordi joont!
Selma punastas selle tõiga ettenägematul avas­

tamisel. Ta tahtis tõusta ja põgeneda, kuid Paigaline 
haaras ta käsivarrest oma pikkade ja kõndiste sõrme­
dega. Mõistis nüüd isegi oma ebasündsat käitumist, 
kuid öeldut ei saanud ju enam tagasi võtta .

— Mis sest, ütles ta mõistvalt ja andestavalt. 
Tänapäeval pole see süütegu... Ainult, kuidas olete 
vaesekesed nii rumalad või süütud, et teie ei oska...

■ Sulgenud torniluugi. Paigaline suudles Selmat. 
Ta sai sellega nii järsku hakkama, et Selma ei suut­
nud otsustadagi, kas poleks parem teeselda vastupanu.

Tundmata suudlusest naudingut, jäljendasid nad 
seda kinoliku harjumusena. Selma uskus, et oli vrgu-
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